
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 86945 

Ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαχείρι-
ση της μαζικής μετανάστευσης και πληθυσμών σε 
κίνηση» μεταξύ των Τμημάτων Οικονομικών Επι-
στημών (επισπεύδον), Πολιτικών Επιστημών, Δη-
μοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστη-
μών και Νομικής της Νομικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

  Η ΣΥΓ��ΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕ�ΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑ�ΟΝΙ�ΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α´ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης», με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α´ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «�ατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Α´ 134, διόρθωση σφάλματος Α´140) και 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α´ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’114), ιδίως των άρθρων 31-37 και 
43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β´ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩ�).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
�οιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «�οινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α´ 38) <Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις=».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων με αριθμό περί παράτασης της θητείας του 
Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών 
ετών, ήτοι έως 31-8-2023.

11. Τις υπ’ αρ.: α) 2261/7-9-2021, ανακοινοποιημένη 
στο ορθό υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝ�Ν46Ψ8ΧΒ-
ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. 
και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3�Ρ) και 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4329

43973

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.16 14:02:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£43974 Τεύχος B’ 4329/12.08.2022

43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) πράξεις του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης, περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., 
για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 139/23- 9-2021) 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διαχείριση της 
μαζικής μετανάστευσης και πληθυσμών σε κίνηση» μετα-
ξύ των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών (επισπεύδον), 
Πολιτικών Επιστημών, Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζι-
κής Επικοινωνίας της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών και Νομικής της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολι-
τικών Επιστημών (συνεδρίαση υπ’ αρ.199/7-9-2021) της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ.

14. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δη-
μοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 466/13-10-2021) της Σχολής Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ.

15. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Νο-
μικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 210/8-2-2022) της Νομικής 
Σχολής του Α.Π.Θ.

16. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών (επισπεύδον), Πολι-
τικών Επιστημών, Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής 
Επικοινωνίας της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Νομικής της 
Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. για τη συνδιοργάνωση του 
Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διαχείριση της μαζικής μετανάστευ-
σης και πληθυσμών σε κίνηση».

17. Τη υπ’ αρ. 77814/16-6-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 32/27-5-2022).

18. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού πενήντα χιλιάδων ευρώ (50.000,00 €) ετησίως 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία, από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023, του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαχείριση της μα-
ζικής μετανάστευσης και πληθυσμών σε κίνηση» μεταξύ 
των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών (επισπεύδον), Πο-
λιτικών Επιστημών, Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής 
Επικοινωνίας της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών και Νομικής της Νομικής Σχολής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών (επισπεύδον) της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. 
σε συνεργασία με τα Τμήματα Πολιτικών Επιστημών, Δη-
μοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της Σχο-
λής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. και 
Νομικής της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. οργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Διατμη-
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διαχείριση της μαζικής μετανάστευσης και πληθυσμών 

σε κίνηση/Management of Mass Migration and of people 
on the move», σύμφωνα με την απόφαση αυτή και τον 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. είναι οι Οικονομικές, Πολιτικές, 
Νομικές Πτυχές της Μετανάστευσης και η διαχείρισή της.

Ο σκοπός του προτεινόμενου προγράμματος είναι η 
προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και η ικανοποίηση 
των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και αναπτυξιακών ανα-
γκών της χώρας στο πεδίο της μαζικής μετανάστευσης 
και της διαχείρισής της. Το Δ.Π.Μ.Σ. επιδιώκει την εκπαί-
δευση και εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών, στελεχών φορέων της κοινωνίας των πολιτών 
και του δημοσίου τομέα, σε ζητήματα δικαίου, διεθνών 
σχέσεων, οικονομικών και διοίκησης, επικοινωνίας και 
πολιτισμικής διαμεσολάβησης ως προς την διαχείριση 
μεταναστευτικών και προσφυγικών ροών.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαχείριση της μαζικής μετανά-
στευσης και πληθυσμών σε κίνηση». Δεν υπάρχουν 
ειδικεύσεις.

Άρθρο 4
�ατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές κάτοχοι πτυχίου Πανε-
πιστημιακών Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
ομοταγούς Ιδρύματος της αλλοδαπής σε κατευθύνσεις 
κοινωνικών επιστημών ή με συναφές αντικείμενο, σύμ-
φωνα με τις προϋποθέσεις που προβλέπει ο ν. 4485/2017. 
�ατ’ εξαίρεση γίνονται δεκτοί/-ές αλλοδαποί/-ές κάτοχοι 
πτυχίου Πανεπιστημιακού Τμήματος αλλοδαπού Ιδρύμα-
τος, εφόσον τους/τις έχει χορηγηθεί καθεστώς πολιτικού 
πρόσφυγα ή επικουρικής διεθνούς προστασίας ή έχουν 
αιτηθεί τη χορήγηση τέτοιου καθεστώτος.

Υποψηφιότητα για το Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν 
και τελειόφοιτοι φοιτητές/τελειόφοιτες φοιτήτριες των 
ανωτέρω Τμημάτων, με την προϋπόθεση να έχουν απο-
φοιτήσει πριν από την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων εισακτέων.

Στερούνται δικαιώματος συμμετοχής στο πρόγραμμα 
όσοι/-ες φοιτητές/-τριες είναι παράλληλα εγγεγραμμέ-
νοι/-ες σε άλλο Π.Μ.Σ. της ημεδαπής.

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
σε Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος 
που υπηρετούν, με την προϋπόθεση το πρόγραμμα να 
είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών που κατέχουν και 
το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 43975Τεύχος B’ 4329/12.08.2022

Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, δύο 
(2) εξάμηνα παρακολούθησης μαθημάτων και ένα (1) 
για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες-Γλώσσα 
Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90), 
τριάντα (30) ECTS για κάθε ένα από τα δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και τριάντα (30) ECTS για το τρίτο (Γ’ ) εξάμη-
νο από την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η φοίτη-
ση και επιτυχής εξέταση σε οκτώ (8) μαθήματα [τέσσερα 
(4) υποχρεωτικά και τέσσερα (4) επιλογής], τέσσερα (4) 
στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο [ δύο (2) υποχρεωτικά και δύο (2) 
επιλογής] και τέσσερα (4) στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο [δύο 
(2) υποχρεωτικά και δύο (2) επιλογής]. Επίσης για την 
απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
απαιτείται και η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες μπορούν να αι-
τηθούν στην Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.), αντί 
της εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
την πραγματοποίηση Διπλωματικής Πεδίου/Πρακτικής 
Άσκησης (Δ.Π./Π.Α.). Η Δ.Π./Π.Α. συνίσταται στην διενέρ-
γεια πρακτικής άσκησης και την συγγραφή απολογιστι-
κής έκθεσης που θα πρέπει στη συνέχεια να παρουσια-
στεί. Η Διπλωματική Πεδίου/Πρακτική Άσκηση θα πρέπει 
να έχει άμεση συνάφεια με το γνωστικό αντικείμενο του 
Δ.Π.Μ.Σ. με σκοπό τη σύνδεση των μεταπτυχιακών σπου-
δών με την πρακτική εφαρμογή τους στο χώρο απασχό-
λησης, ώστε οι ασκούμενοι/-ες να αποκτούν εργασιακή 
εμπειρία και να βιώνουν την εφαρμογή των γνώσεών 
τους στην πράξη και σε πραγματικές συνθήκες εργασίας. 
Η Δ.Π./Π.Α. αντιστοιχεί επίσης, όπως και η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία, σε τριάντα (30) ECTS.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων από τους/τις μετα-
πτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες είναι υποχρεωτική.

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται η ελ-
ληνική και ως γλώσσα εκπόνησης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται η ελληνική ή διάφορη 
της ελληνικής μετά από αιτιολογημένη απόφαση της 
Ε.Δ.Ε. του Προγράμματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο στους/στις σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/-
ές φοιτητές/-τριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο �ανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3112/6-7-2022) 
και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Δ.Π.Μ.Σ. αναλαμ-
βάνουν μέλη Δ.Ε.Π. ή λοιπό ακαδημαϊκό προσωπικό των 
τεσσάρων (4) συνεργαζόμενων Τμημάτων του Α.Π.Θ. που 
έχουν συναφείς με το πρόγραμμα ειδικότητες. Η ανάθε-
ση διδασκαλίας σε μέλη από τα συνεργαζόμενα Τμήματα 
ορίζεται μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Προγράμματος και την έγκριση της Ειδικής Διατμη-
ματικής Επιτροπής.

Οι διδάσκοντες/-ουσες προέρχονται από:
- Μέλη Δ.Ε.Π. ή ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π. των τεσσάρων (4) συνεργαζομένων Τμημάτων.
- Μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή μεταδιδακτορικοί/-ές 

ερευνητές/-τριες των παραπάνω Τμημάτων που κατέ-
χουν διδακτορικό δίπλωμα.

- Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
(Α’ 112) ή το άρθρο 19 του ν. 1404/1983 (Α’ 173) ή την 
παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Ε.Δ.Ε. του Προ-
γράμματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέτει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλεί μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/-τριών από ερευνητικά 
κέντρα του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258). Επι-
πλέον, μετά από εισήγηση του/της Διευθυντή/-τριας του 
Δ.Π.Μ.Σ. και απόφαση της Ε.Δ.Ε., θα καλούνται από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, ως επισκέπτες/-τριες ειση-
γητές/-τριες, καταξιωμένοι/-ες επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας 
σε ερευνητικό κέντρο, ή επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μαθη-
μάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων θα αποφασίζεται από 
την Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή και οι ερευνητικές μονάδες των 
τεσσάρων (4) συνεργαζόμενων Τμημάτων του Α.Π.Θ.

Άρθρο 10 
Διάρκεια �ειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£43976 Τεύχος B’ 4329/12.08.2022

Άρθρο 11
�όστος �ειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32, 35 και 37 του 
v. 4485/2017 ανέρχεται συνολικά σε πενήντα οκτώ χι-
λιάδες ευρώ (58.000,00 €) και αναλύεται ως ακολούθως:

�ΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού

0,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες

0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.500,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων/-ουσών του Δ.Π.Μ.Σ.

5.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών/-
τριών του Δ.Π.Μ.Σ. για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

2.500,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και
ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

0,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. 
που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

15.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 
της παρ. 5 του άρθρου 36 
του ν. 4485/2017

15.000,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης

9.000,00 €

10. �οιπές δαπάνες, (έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου, 
κ.λπ.).

9.000,00 €

11. �ειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος 
(=30% Τελών Φοίτησης)

0,00 €

ΣΥΝΟ�Ι�Ο ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 58.000,00 €

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον οικείο �ανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙ�Ο�ΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ  

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043291208220004*


